
r4-4  i"o• 
............... 

en • 

D.O. PUBLICAÇÕI ájg-FERC 18 SEXTA-FEIRA, 25 - AGOSTO - 2017 

Lago Açu-MA, bem como o disposto do art. 24, inciso II, da Lei Fed-
eral n.° 8.666/1993 e alterações subsequentes, RESOLVE: Ratifica a 
Dispensa de Licitação cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada no licenciamento e suporte, do sistema web "SIGANET", 
sem exclusividade, para disponibilização de informações públicas, 
na internet, por meio de um "Painel de Administração".da Câmara 
Municipal de Vereadores do Município de Conceição do Lago Açu-
MA e AUTORIZO a contratação direta da Empresa: LIVRARIA E 
PAPELARIA AQUARELA LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o n" 
13.372.616/0001-35, estabelecida na Av. São Luís Rei de França, 
n° 1 — Sala 03 — Jardim Atlântico, São Luís - Maranhão. VALOR 
TOTAL: R$ 3.600,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta reais), que 
deverão serem pagos em parcelas mensais de R$ 300,00 (trezentos 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2002.0000 
- Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas, El-
emento de Despesa: 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros —
Pessoa Jurídica Conceição do Lago Açu-MA, 22 de agosto de 2017. 
MIRIANE SANTOS CORREA - Presidente da Câmara Municipal 
de Conceição do Lago Açu-MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2017. PROCESSO ADMIN-
ISTRATIVO N° 058/2017. O PREGOEIRO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE APICUM-AÇU/MA torna público que a licitação 
objetivando a "AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 
PARA A CASA DE MUSICA IZAQUE FERREIRA ROCHA", que 
antes marcada para às 09:00h do dia 24 de agosto de 2017, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Av. Gregório Castro, 
s/n, centro, Apicum-Açu/MA (prédio da Sec. Mun. de saúde), fica 
SUSPENSA, até ulterior deliberação da licitação. Quaisquer dúvidas 
poderão ser esclarecidas junto à Comissão Permanente de Licitação 
situada na Av. Gregório Castro, s/n, centro, Apicum-Açu/MA (Prédio 
da Sec. Mun. Saúde). Publique-se e notifiquem-se os demais interes-
sados, Apicum-Açu (MA), 22 de agosto de 2017. LUIZ FERNAN-
DO MARINHO RIBEIRO. Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
015/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munic-
ipal de Brejo, Estado do Maranhão, torna público que foi prorrogada 
para o dia 06/09/2017, às 11:00 horas (horário de Brasília), a data de 
abertura do Pregão Eletrônico 015/2017 processo n°. 0025080900/17/ 
SECTIR para adequações do edital e seus anexos. O referido pregão 
objetiva a Contratação de Empresa para Realização do Evento Gos-
pel "AVIVA BREJO" no município de Brejo/MA, conforme descrito 
no Termo de Referência. O Edital com as devidas adequações está 
disponível, do site do Portal de Compras Públicas, https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço eletrônico e/ou pelo telefone (98) 3472-0019. Brejo — MA, 
23 de agosto de 2017. MAGNO SOUZA DOS SANTOS — Pregoe-
iro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL 
DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO A Prefeitura Municipal de Capinzal do 
Norte/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Tom-
ada de Preços n° 004/2017. Objeto: Contratação de empresa para ex-
ecução de serviços de reforma e ampliação do prédio da Prefeitura do 
município de Capinzal do Norte. REALIZAÇÃO: 13/09/2017 às 8:30 
horas. DIPLOMA LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. OB-
SERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referi-
dos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito 

à Av. Lindolfo Flório, s/n - Vista Alegre, no horário das 8 às 12 horas 
de segunda a sexta-feira ou solicitar informações através do e-mail 
cplcapinzaldonorteggmail.com. Capinzal do Norte, 21 de agosto de 
2017. RENAN, Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESEN- 
CIAL N" 017/2017-CPL/PMC.PROCESSO ADMINISTRATIVO 

044/2017-PMC. O Secretário Municipal de Administração, Fi-
nanças, Planejamento e Urbanismo, MARCELO GOMES CAMPE-
LO, CPF n° 427.767.912-91, torna público o Resultado da Licitação 
do Pregão Presencial n° 017/2017 -CPL/PMC, cujo objeto é oRegistro 
de Preçosde Serviços Funerários. EMPRESA:JAIRO SEBASTIÃO 
VIEIRA DA SILVA-ME, CNPJ n° 19.305.312/0001-31.VALOR:RS 
88.900,00 (oitenta e oito mil e novecentos reais). FUNDAMENTO 
LEGAL:artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n° 3.555/2000 c/c 
artigo 8°, § 1°, da Lei Federal n° 12.527/2011.CarolinaiMA, 22 de 
agosto de 2017. MARCELO GOMES CAIVIPELO - Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n° 018/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoeiro, 
designado pela Portaria n° 139, de 01 de agosto de 2017,torna pú-
blico que ()Pregão Presencial n° 018/20 I 7-CPL/PMC, do tipo Menor 
Preço,para aquisição deMaterial de Raio X,conforme Anexo 1 do 
Edital, realizar-se-aem14.09.2017,às 141100min,nasala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, destaPrefeitura, localizada na Praça 
Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA.O 
Edital foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do De-
creto Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar ri.° 123/2006, al-
terada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complemen-
tar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei 
Federal n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes 
à espécie; e seus anexosestão ádisposição dos interessados, de 2° 
a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de 
Licitação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.br.Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Carolina/MA, 23 de 
agosto de 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS—Pregoeiro Substituto 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n° 019/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoeiro, des-
ignado pela Portaria n° 139, de 01 de agosto de 2017,torna público que 
oPregão Presencial n° 019/2017-CPL/PMC, do tipo Menor Preço,para 
aquisição dePneus, Câmaras de Ar, Válvulas e Fitas Protetoras,con-
forme Anexo 1 do Edital, realizar-se-aem15.09.2017,às 16h0Omin,na-
sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, destaPrefeitura, 
localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 
-Carolina/MA.O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n° 
10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Complemen-
tar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela 
Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie; e seus anexosestão àdisposição dos interessados, 
de 2° a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de 
Licitação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.br.Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Carolina/MA, 23 de 
agosto de 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS—Pregoeiro Substituto 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n° 020/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoe-
iro, designado pela Portaria n° 139, de 01 de agosto de 2017,torna 
público que ()Pregão Presencial n° 020/2017-CPL/PMC, do tipo 
Menor Preço,para aquisição doi-Tardamento para os Servidores do 
Samu,do Município de Carolina,conforme Anexo I do Edital, re-
alizar-se-áem14.09.2017,às 10h3Omin,nasala da Comissão Perma-
nente de Licitação-CPL, destaPrefeitura, localizada na Praça Alípio 



SEXTA-FEIRA, 25 - AGOSTO - 19 1 
 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA.0 Edital 
foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto 
Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 
155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Feder-
al n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à es-
pécie; e seus anexosestão àdisposição dos interessados, de 20  a 6° 
feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Lic-
itação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.carolinama.gov.brEs-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Carolina/MA, 23 de 
agosto de 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS—Pregoeiro Substituto 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n0  021/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoeiro, 
designado pela Portaria n° 139, de 01 de agosto de 2017,torna pú-
blico que oPregão Presencial n° 021/2017-CPL/PMC, do tipo Menor 
Preço,para Locação de Veículos,conforme Anexo 1 do Edital, re-
alizar-se-aem14.09.2017,às 16h0Omin,nasala da Comissão Perma-
nente de Licitação-CPL, destaPrefeitura, localizada na Praça Alípio 
Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA.O Edital 
foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto 
Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 
155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Feder-
al n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à es-
pécie; e seus anexosestão àdisposição dos interessados, de 2° a 6° 
feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Lic-
itação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.brEs-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Carolina/MA, 23 de 
agosto de 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS—Pregoeiro Substituto 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n° 022/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoeiro, 
designado pela Portaria n° 139, de 01 de agosto de 2017,torna públi-
co que o Pregão Presencial n° 022/2017-CPL/PMC, do tipo Menor 
Preço,paraRegistro de Preços de Materiais Hidráulicos, Elétricos, 
Construção e Ferramentas,conforme Anexo I do Edital, realizar-
se-aem15.09.2017,as 08h3Omin,nasala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, destaPrefeitura, localizada na Praça Alípio Car-
valho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA.0 Edital foi 
redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Fed-
eral o° 3.555/2000, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 
155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Feder-
al n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à es-
pécie; e seus anexosestão àdisposição dos interessados, de 2° a 6° 
feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Lic-
itação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.br.Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Carolina/MA, 23de 
agostode 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS-Pregoeiro Substituto. 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n° 023/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoe-
iro, designado pela Portaria n° 139, de 01 de agosto de 2017,torna 
público que ()Pregão Presencial n° 023/2017-CPL/PMC, do tipo 
Menor Preço,contratação de empresa especializada na Locação de 
Caminhões e Máquinas Pesadas,conforme Anexo I do Edital, re-
alizar-se-aem14.09.2017,às 08h30min,nasala da Comissão Perma-
nente de Licitação-CPL, destaPrefeitura, localizada na Praça Alípio 
Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA.O Edital 
foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto 
Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 
155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Feder-
al n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à es-
pécie; e seus anexosestão àdisposição dos interessados, de 2° a 6° 

feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Lic-
itação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.bnEs-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Carolina/MA, 23 de 
agosto de 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS—Pregoeiro Substituto 

AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Presencial n° 024/2017-CPL/ 
PMC.A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seuPregoe-
iro, designado pela Portaria n° 1:39, de 01 de agosto de 2017,torna 
público que ()Pregão Presencial n° 024/2017-CPL/PMC, do tipo 
Menor Preço,para prestação de serviços deConsultoria e Auditoria 
Fiscal Tributária, para Assessoramento Técnico e Ratificação, Atual-
ização Monetária, Arrecadação, Cobrança e Recuperação de Créditos 
Tributários,conforme Anexo Ido Edital, realizar-se-áem18 .09.2017,as 
08h3Omin,nasala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta-
Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 
65.980-000 -Carolina/MA.0 Edital foi redigido na forma da Lei Fed-
eral n° 10.520/2002, do Decreto Federal n" 3.555/2000, da Lei Com-
plementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 
e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente, 
no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regula-
mentares pertinentes à espécie; e seus anexosestão àdisposição dos 
interessados, de 2° a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão 
Permanente de Licitação-CPLdestaPrefeitura ou no site www.caroli-
na.ma.gov.brEsclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.Caro-
lina/MA, 23 de agosto de 2017.PEDRO DA SILVA SANTOS—Pre-
goeiro Substituto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 095/2017 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação BASE 
LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 160/17 e subsid-
iariamente no que couber as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.. TIPO: MENOR PREÇO.. OBJETO: Aquisição de apa-
relhos telefônicos para atender as necessidades das secretarias mu-
nicipais de Caxias-Ma.. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Mu-
nicipal de Finanças, Administração e Planejamento.. ENDEREÇO: 
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-MA. DATA: 06/09/2017. 
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS). . EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão 
Central de Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Cen-
tro, Caxias-Ma, no horário das 08h0Ornin (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), taman-
ho A4, 210 x 297min, 75 g/m2, ultra branco, junto ao setor de Lici-
tação do município, referente ao custo de reprodução.. Em nenhuma 
hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso 
de licitação. . Caxias - MA, 23 de agosto de 2017.. ROOSEVELT 
MARTINS MILHOMEM JÚNIOR. Presidente da Comissão Cen-
tral de Licitação. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 096/2017. 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação BASE 
LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 160/17 e subsid-
iariamente no que couber as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.. TIPO: MENOR PREÇO.. OBJETO: Registro de Preços 
para futura contratação de empresa especializada para realização dos 
serviços de locação de impressoras e multifuncionais, em regime de 
comodato dos equipamentos, com fornecimento de toners originais, 
incluindo o fornecimento de gerenciamento de impressões e cópias 
por usuário, centro de custo, equipamentos, para atender os interesses 
do município de Caxias-Ma e suas Secretarias.. ORGÃO SOLICI-
TANTE: Secretaria Municipal de Finanças, Administração e Planeja-
mento.. ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-MA. 
DATA: 06/09/2017. HORÁRIO: 14:30 (QUATORZE HORAS E 
TRINTA MINUTOS). . EDITAL: O Edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 



''' 

putÁtva:.,— 

N°  164, sexta-feira, 25 dc agosto de 2017 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 173 

de atender os Órgãos e Fundos de gestão do Município de Uruaçu -

GO, em conformidade cum as especificações contidas no Processo 

Administrativo ri° 16041/2017, no Edital do Pregão Presencial n" 

0050/2017-SRP e seus Anexos. LICITANTE VENCEDOR: EDGAR 

DE SOUSA CORREA - CEM, 21.809.458/0001-66 Valor to-

tal:140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) 

DOTAÇÃO 	 ORÇAMENTARIA: 

04. 121.0052.2.348.3.3.90.39-04.122.0052.2 .074.3.3.90.39; 

12.3610403.2.354.3.3.90.39-16.482.0507.2.235.3.3.90.39; 

20.606.0669.2.254.3.3.90.39-04.695.0052.2.213.3.3 90.39: 

04.695.0052.2.315.3.3.90.39-15.451.0052.2.350.3.3.90.39; 

7.813.0052.2.253.3.3.90.39-08.244.0I26.2.355,3.3.90.39, 

08.244.0126.2.324.3.3.90.39-08.244.0126.2.325.3.3.90.39; 

08.241.0120.2.326.3.3.90.39-08.244.0126.2.219.3.3.90.39; 

00.244.0125.2.347.3.3.90,39-08,244.0126.2.328.3.3.90.39; 

08244.01262.355.3.3.90.39-10.302.0202.2.357.3.3.90.39; 

10.301.3004.2.259,3.3.90.39-10.302.0202.2.042.3.3.90.39; 

10.301.3004,2.343.3.3.90.39-10.305.0202.2.321.3.3.90.39; 

10.304.0202.2.326.3.3.90.39-10.302.0202.2.323.3.3.90.39; 

I 0.302.3004.2.342.3,3.90.39-15.122.0052.2.356.3.3.90.39; 

10.542.0511.2.214.3.3.90.39-13.392.00522.338.3.3,90.39. 

GESTORES, Divino Gaivão da Silva - Gestor do Executivo 

Reginaleto Vieira dc A ranjo - Gestos elo IrMS; Ana Paula 

Marques Freitas - Gestos elo EMAS; Charles Dias Alencar - Gestor do 

FMMA; Roberto Jose Til, ares - Stip. Municipal de Transito: Jean Pau-

lo Ribeiro dos Anjos - Gostar do FMCU DATA: 14/08/ 2017 - Ata do 

Registro ele Preço: www.uruactt.go.gov.br, Uruaçu-GO, 14/082017, 

Uruaçu-GO. 22 do .1goht,, de  2017. 

PREGÃO PRESENCIAL N" 51/2017-ORE 

Processo n" 014118/2017 

O Município de Uruçu-GO AVISA que adjudicou aAta de 

Registro de Preços. cujo objeto ha aquisição eventual, 1.11i11111 e par-

celada de empresa especializada no ramo para a aquisição de massa 

asfálticti - PMF. destinada a operação tapa buracos nus vias e lo-

gradouros du Nltinicipio ele Uluaça-GO, s isando atender as neces-

sidades da Secretaria Municipal de mftaestrutura e Obras de Uruaçu-

GO, em conformidade com as especilicaçoes contidas no Processo 

Administrativo n" 014110)2017, no Edital elo Pregão Presencial n" 

051'2017 - Ata de Registro de Preço '1'032 /2017-SRP e seus Anexos. 

LICITANTE VENCEDOR: FEDERAL CONSTRUTURA EIRELL-

ME - CNPJ: 23.156.990/0001-57 VALOR TOTAL: R$880.140,30 

(Oitocentos e oitenta mil e cento e quarenta reais e trinta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0052.2.350.3.390.30 - Secre-

taria Municipal de !afr.:annum GESTOR: Divino Gaivão da Silva -

Gesto, elo Poder lixceutivo DATA, 14/08/2017 - Ato ele Registro de 

Preço: WWW.uruacu.gosov.br  

toei 11Lz 	ic 

VIÁRIA DE FÁTIMA DA SILVA 

Picsidente sio i iit 

AA ISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA PÚBLICA E" 4/2017 

O Município dc Uruaçu - GO, torna público, para conhe-

cimento dos interessados, que fará licitação no dia 27/09/17 às 

09:30hs na modalidade Concorrhacia Pública n° 004/2017, Processo 

Administrativo n" 0168372017, tipo menor preço global. 0 realizar 

em sua sede. na  sala de Licitações. na Avenida Goiás, Esq. e' Rua 

Dona Candida, Centro, Uruaçu - GO, CEP: 76.400-000. uni sessão 

pública, na turma ela Lei Federal ti" 8.666/93, objetivando a con-

trafação ele empresa para realização de TERRAPLANAGEM E PA-

VIMENTAÇÃO EM PMF DE UMA CICLOVIA ÀS MARGENS DA 

RODOVIA GO-237 NO TRECHO: URLIAÇU/LAGO SERRA DA 

MESA. COSI O TRECHO ILUMINADO NA SAIDA DE URUAÇU 

PARA NIQUELANDIA (GC1-237), de acordo coro o edital respectivo, 

que poderá ser retirado 110 endereço acima, das 8:00 às 12:00 e das 

14:00 às 18:00 horas, no telefone (62) 3357-3066, rio sito: www.urua-

cu.go.govbr e solicitado pelo e-mail: licitacoesUintructi.go.gov.br. 

irenou,(10. 22 de acostei de 2017 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 

Picsidel. da CPI 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ 

EXTRATO DO DISTRATO E' 15/2009 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE AXIXÁ - MA. CONTRADA-
DO - FERNANDES CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ ar  
02.429.287/0001-03. OBJETO: U presente Distrato tem por objeto a 
rescisão por inhittio acordo elo Contrato decorrente dei Tornada de 
Preços ri`' 015/2009, cujo objeto e a prestação de serviços execução da 
obra ele pavimentação astaltica de ruas urbanas na sede do inunicipio 
ele Axixa-MA, decorrente dei contrato ele repasse n" 258245-93, ce-
lebrado cato o Ministério elas Cidades e u Municipio de Axixa. Do 
Fundamento Legal - Art. 79, inciso II da Lei federal n" 8.666/93. 

661$09 DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS E' 14/2017 

A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará a sob e 
égide Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, objetivando 
a contratação de empresa de engenharia para serviços dc construção 
de uma escola cuia 06 (seis) salas de aula, no Povoado Perijuçara ao 
município de Axixa-MA. Abertura dia 12/09/2017, as 081100min (oito 
horas). na sala ele sessões da Comissão Permanente de Licitações 
localizada no Rua Adelino Fontoura. n" 84 Centro, Axixa-MA. O 
Edital encontra-se dìsponivel para consulta gratuitainente ou retirado 
mediante o recolhimento da impor-Linda ele RS 50,00 (cinquenta 
reais), feito exclusivamente ,:través ele Documentação ele Arrecadação 
Municipal-DAM. Fernando Cesar Oliveira Pires. Presidente ela 
CPL. 

PREGÃO PRESENCIAI, N' 34/2017 

A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará a sob a 
égide Lei a" 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei n" 
8.666/93e suas alterações posteriores. Licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial. tipo menor preço por lote, objetivando a contratação 
de empresa para o fornecimento de equipamento (Material Perma-
nente) de interesse elo Fundo Municipal ele Saúde do Município ele 
Axixá-MA. Abertura dia 13/09/2017, às 08h00min (oito horas), na 
sala de sessões (LI C(1111iSSãO Permanente de Licitações localizada na 
Rui Adelino Fontoura. ir" 84 Centro. Axial MA O Edital encontra-
s,: disponho( para sunsulta gratuitamente ou retirado mediante o 
revolhiniento da unpartanein de RS 50,00 (cinquenta reais). leito 
exclusivennente através de Documentação do Arrecadação Municipal-
DA:st. Fernando Cesar Oliveira Pircs, Pregoeiro. 

PREGÃO l'RESENCIAL IN=  35/2017 

A Prefeitura Municipal de Axixa, Estado do Maranhão, torna 
publico para conhecimento dos interessados que realizará a sob a 
égide Lei 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 
8.666/93e suas alterações posteriores. Licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial, tipo menor preço por item, objetivando a contratação 
ele empresa para a Fornecimento de 62 (dois) veículos de passeio 
(capacidade para 05 (cinco) pessoas, O km) de interesse do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Axixa-MA. Abertura dia 
131092017, às 141100min (quatorze horas), ei sala ele sessões ela 
Comissão Permanente de Licitações lucubrado na Rua Adelino Fon-
toura, n" 84 Cenho, Axixa-MA. O Edital encontra-se disponível para 
consulta gramitamente ou retirado mediante o FCCUIIIIIIIC1110 ini-
poli:Meia de R$ 50,00 (cinquenta reais), leito CXCIIISIN umente através 
ele Documentação de AITC,IdillAU Municipal-DAM. Fernando Cesar 
Oliveira Pires, Pregoeiro. 

ANixa-N1A. 24 de agosto de 2017, 
FERNANDO CÉSAR OLIVEIRA PIRES 

Piesidentc da 1 'imissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

EXTRATOS DE coNTR,vrOs 

CONTRATO. 0" 036/2017 - SEDES. Resultante do Pregão Presencial 
a' 041 2017, PARTES: Secretaria Municipal ele Desenvoloiniento So-
cial. Trabalho e Emprego e a empresa GRAÚNA MOTOS E MO-
TERES LTDA, inserlin no CNP/ n" 02.351.782 0001-39 OBJETO: 
Aquisição ele 02 (duas) motocicletas, 0 km. i1110.10(1C10 2017, mo,  
nocilinelrico, 04 tempos, mininio de 160 cilindradas, partida elétrica, 
combusti•el Ilex (álcool e gasolina). garantia ¡Manha de 01 ano. para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Trabalho e Emprego. DATA DA ASSINATURA: II de agosto 
de 2017. PRAZO DE VIGENCIA: 31/12/2017. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 08.244.0062.2134.0000;4.4.90.52.00. VALOR: RS 
21.920,00 (vinte e um mil novecentos e vinte reais). BASE LEGAL: 
Este contrato tem corno amparo legal a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial n" 041/2017 - CPL e rege-se pelas disposições ex-
pressas na Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos 
preceitos de direito público. ASSINATURAS: Vivianne Martins Coa-
lho e Silva (Contratante) e Luis Angusto elos Santos Souza (Con-
tratada). 

CONTRATO E" 048/2017 - SESALT Resultante do Pregão Presencial 

em SRP n" 046/2017, PARTES: Secretaria Municipal dc Saúde e a 
empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAL DO NORTE LI-

DA, inscrita no CNPJ n" 34.597.955/0006-02. OBJETO: Forneci-
mento ele oxigênio medicinal e ar comprimido mediei.' para suprir 

as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Dr. Rosy Cury e Ser-
viço de Atendimento Móvel Je Urgéncia (SAMU). DATA DA AS-

SINATURA: 11 de agosto de 2017. PRAZO DE V1GENCIA. O 
presente contrato iniciar-se-à na data de sua assinatura c terá vigeneia 

até 	31712,2017. 	DOTAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA: 

10.301.0072.2266.00(10,3.3.90.30.00, 

10.301.0072.2265.0000;3.3.90.30.00. 	VALOR 	TOTAL: 	RS 

399.825,24 (trezentos e noventa a nove mil oitocentos e vinte e cinco 

reais e vinte e quatro centavos). BASE LEGAL: Este contratei tem 

como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP 

a' 046/2017 - CPL, Ala de Registro de Preços ne  032/2017 e rege-se 

pelas disposições expressas na Lei ri' 8.666)1993 e suas alterações 

posteriores e pelos preceitos de direito publico. ASSINATURAS: 

Luis Flávio de Lima Coelho (Contratante) e Benedito José Rotterclan 

Lisboa (Contratada). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

AVISO DE PRORROGA(: ,AO 
PREGÃO ELE I RO ICO N" 15,2017 

A Prefeitura Municipal de Brejo, torna público que foi pror-

rogada para o dia 06/09/2017. às 11,00 horas (horário de Brasília), a 

data ele abertura do Pregão Eletrônico 015/2017 processo n". 
0025080900/17/SECTIR para adequações do edital e seus anexos. O 

referido pregão sTôjetiva a Contratação ele Empresa pura Realização 
do Evento Gospel "AVIVA BREJO" no município de Brejo/MA, 
conforme deserdo no Termo ele Referência. O Edital com eis devidas 

adequações está disponível, do site de, Portal de Compras Públicas. 

htlps:/,www.portaldecompraspeeblicits.com.br. Esclarecimentos adicio-

nais no mesmo endereço eletrônico e/ou pelo telefone (98) 3472-

0019. 

ki[13-M \ 	de 

MAGNO SOUZA DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAI, 5" 1912017 

A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, 

designado pela Portaria n' 139, de 01 de agosto ele 2017, torna 

ptieblieo que o Pregão Presencial n" 019/2017-CPUPMC, dei tipo 
Menor Preço, para Registro ele Preços para aquisição de Pneus, Ca-

nsaras de Ar, Vais ulas e Fitas Protetoras, conforme Anexo I du Edital, 
realizar-se-á em 15.09.2017, As 16h, na sala ela Comissão Permanente 

de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alipio 
50, Centro. CEP 65.980-000 - Carolina✓MA. O Edital Ibi 

redigido na forma de Lei Federal ir" 10.52072002 elo Decreto Federal 

n" 3.555,2000, da. Lei Complementar n" 123;2006, alterada pela Lei 
Complementar n` 147)2014 e pela Lei Complementar is" 155'2016. 

aplicando subsidiariamente. no que couber. a Lei Federal n" 
8.666/1993 e domais normas regulamentares pertinentes à espécie, e 
seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2" a 1/" leira. no 

horário das 0811 lis 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL, 

desta Prefeitura mi no sito earolineyina.gov.br. Eselareeimentos adi-

cionais, no arconte, endereço. 

PhiEGÃO PRESENCIAL N" 202017 

A Prefeitura Municipal de Carolina. mediante seu Pregoeiro, 
designado pela Furtaria n" 139, de 01 ele agosto ele 2017, torna 

publico que o Pregão Presencial n" 020/2017-CPLI'MC, elo tipo 

Menor Preço. para aquisição dl, J.  ardamen[o para Seroai,. elo 
Saram, conforme Anexo 1 ele) Edital, realizar-se-a em 14.09 2017, ás 

10h3Oinin, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CiPL, desta 
Prefeitura. localizada na Praça Alípio Carvalho, 11" 50. Centro. CEP 

65.980-000 - Carolina/MA, O Edital foi redigido na forma da Lei 

Federal a" 10.520/2002, do Decreto Federal n" 3.555/2000, da Lei 

Complementar rh' 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°  

147/2014 e pela Lei Complementar ri" 155/2016, aplicando subsi-

diariamente, no que couber, a Lui Federal n" 8.6650993 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espée.ie; e seus anexos estão á 

disposição dos interessados, ele 2" a 6" feira, no horário das 0811 às 
12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura OU 

no site carolina.nia.gov.hr. Esclarecimentos aeliclnnais, RO mesmo en-

dereço. 

Este documento pode ser verificado no endereço eleironiCO http: 	in.govEratitenticidatle.husil, 	 Documento :15.11,1C10 digitalmente conforme MP 	2200-2 (11, 24'00/2001, que: institui a 

pelo código 00032017002500173 	
Inlìacntrutura ela Chaves PUblicas Brasileira 	ICP-3rasil 



Dicas do que fazer em casos 
de clientes insatisfeitos 

ober lidar core clientes insatisfeitos é extremamente 	1I 

estratégico para todas av organizat OeS, 

independente:omite:10 porte ou 0egrne lo. Ema 

kinttelel, que 1,10 001010 00USfeìlos corn o atendi muito, 011 

produto adquirida Int duas salda, a primeira, t• man 

th o:dpa. é splar pui Si., pleqtket de nem Inals 0111át. A 	t.  

utota otclonoi. para ves ,0 aeonlece te:Jon:a moda:tett. 9111011. 

tl provisor tit•isalt de 100111.1 mitiga finonclidade de que -cliente 

que me:1mnd e cima) 

AIes,mdie Si is nik 1100to, 

t•spee ialista em gesta° de 

pessoas, nom mia:delica Mn 

eXcelenCid e atendimento pula 

smversidade m: I larsard, 

mplieti que mie:oder o 1pie 

houve e ouvir o cliente tváo 

doe pontos fundamentais 

tina começar a levet ter a 

situ0.10, "Se ele tiver tazau, 

ida distada Al alta:. se. leuith 

lundu. o a Monte c til:lir:go 

lu•llte para entendei o 

qua ale real:mane Nay:nate 

ve pis dme• por t:le. 

Leallite:m da tinpurtenem 

impada'', ri, t•Iv. 

Entretanto. se o cliente silo 

tent mzeto uni manifestar-se de 

min. ¡ativai is :st', Met:100 rever 

Nano roi a experienicia em 

adattitir o pa 1010 Ou Mo Vice. "Ãlttilas ovtts, potit• ler In orado 

tuna CostkOrtlância Mirante O prOelmmt da compra ukt algo 0,10 

ticon exatamente claro. Nesses casos, reforce o compromisso 

da ei,.pe.;. C.00 pOSsIvel, absorva o preptizo. Melhor perles 

em tuna etapa do que mmiprordeter toda a 1n:togam. rnesenti 

perque 0 casa justo ou injusto, pode ganhar pie:porca:2s 

gigantescas 1.0111 )1 .11.1 .1.. 1.171, SOL 1'.11  111  110010.1 .Mcaukte. 

Paro to1010 os casos. aspe, ialtset amuo a que u metmlo 

lì pode sm taci:mente :anisado, listes i(setue sempre 

vetkultlaillenle o que rk st::11 t hen: len] a dizer.. \ pologiA: Its tk  

tleSCulpas. mesmo que ',ICC 11:10 Caleja enlata 011111,..•kent 	. -  

Mie CIC (IMO apellaa qUe adopera 	 Snlve 1: h1110 • 

0 oroldenia do :len te itnediata tintine. otto lera eoise 

reSpellSaniliCatieS,  e Thanks 'agradeça a recta:na:Ao. Asai. , 

Cl cliente vai se sentir i Iniesnatti e e voltará SeMple A lares 

negdvios 0111111 rua ernotesai, destaca_ 

fununentais 

O presidente da Limara de fririgenlos 

Lojistas ICIA, fido Idds), I•ablo Ilibeis°, 

lanotilliel)O na (tilinta reerlitiO plenária 

da eillnlado. a abered rd de um posto de 

atendimento estendido da entidade no 

Ind Plaza (ente:: localizado nu bairro 

da Conab, 0101010 que está em fase de 

implantação, 

110./ noa:, de atendimento da 

seiiando Faltio 	s a, sant 

til nine, e a., 0111 1:011(10 du 

ananis:mo a:olvide imm a eleita de 

cursos e evento,. de salva:tacto ain 

todos os Rivais 0 Me. do 00(0110 

Durante a reunias, de diretoria tia Agência 

Nacional de Energia Inanrica ;Aticei), que 

determinou o aumento na tarifa de energia 

aos consumidores da Companhia 

Energética do Maranhão (Cerrian, o dia:LOF 

do órgao regUlatIM, André PepittIlle, Ciam 

a importam:ia da audiéricia pública 

realizada are São 1.1.1116.  

Seguraio ele, tis itiltionatoes t. ditadas 

lurem fundamentais 07100 0110 01000., 

! d 1001mte Inicial de landi": ia-m os  
consumidor, residem Mis tasve revista e 

1.11,z 	11,01°... 

:1 

investimento 
jat 	 dim. de no Porto do Itaqui 
ton • , •• • 	•nt 	kk 	lt 	110 

tara  
eitildad 	dtaC, _lave 

st,tt t.tttetre• tmt. stItkt•tt•ts,tk:ithi 

MAIS 

Sobre o terminal 

len0,001 0 o segundo motor 

tara inommentaedc de E,  anee 

IlduidOS 110 Emal. E sdnhecido 

pd, SCr 0 polo reglosa, nara 

atra 00 de IMOS 01010100 0 

invest,rnentOs. A ama el 

Composta por urn parque de 

tanques interligados aos 

beiços de granéis limados do 

Porto de Itaqut por meio de 

Iva sistema de Movias, 0 

terreno está situado entre o 

ramal ferroviário sudeste, a 

avenida de acesso ao porto e 
o trecho rodoviário de aeeSso 

ao terininal da Petcodras. 

Terminal químico 

'A estimes:ao da imseadvtle de te,. 

1'11i 	de grannit 

moia impitiSo tkotukt clemon 

trio de 	unem:leo tia II 	a, in 

k Lindo:1 ccroata de 100 eminente. 

diretos e 0,000 indiretua'', anima. 

t-enlittmd': qaue 

kmenknocm ante:. moda ;ai atuplatr 

11, S111 1,11s 111.• 1 	• 	'1111.1 11 11 . 

11,,s 

ti 	1, 	 1t de 

ii 	:1 , 	 UI' 	1 

( 	1E101 1. 

10001111000000,tille,,1 	Wa 0011. 

MIM 11,11110.01101.,;,,apr.a,  

dos na st:talada iodada do PPl voe 

é o segui:Ou a lei veu suu:ato de 

1111 /11111.1 01,  ,s,1111.11111. 

1'1100 •.: min 110.00tinkOra do anus 

eipaçáo ./1111101..0 11101.01.111' 

111' 1.1.1 110 0(.0, Nat ionalsle Portos 

0  • d' o ,...;•asiaNat int 101 ele Ermss 

t•• t•:.. • veios , Vs.Int utast:M-

:0,10 thoteso 11.1kinhenst: de AO 

:1011.011..0 P0111.0.1 10:0,110' • 

.11 001  

e11101:11 101 alai(  

iO 1111111,1'S 11•• 1111 MNIVIEATE: DOO V000E00004 NO E05000010 anav,lceda,oa 
MICRORHi 0 .00 'DE CHAPADO:HA C 00. 00100  RA:00010 0  
MARANHENSE DO ESTA po DO MARANktAt) - MA 

-1 	• (1 .111,11111( 1 1 

.ci. 

Jn 
• PREFEITURA MON 

00100 DE LICITAÇÃO c :00 

• • 	I .1;.,  17.,̀51  

UNICIPAL DE CARO AL DE PREFERI) 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Puttektuts Muras/pai tm 
Porgri0 	Ia. •h: Cl cis 
Presenowl 	:....s 

tis 

kl• 

PREFEITURA gnamett 
AVISO DE LI011AÇ.40 11 

PRECEIT 	10,1: 	CApoi. NA arte 
AVISO tJE Lm,TAçÃo.  - 

noklettuo tO • • 

PnESEITUPA 10t1 	De 0,001 MA 
,130 DE LICITACÃO s 	 C 

PEDRO 000,0 

PREFEITURA mUNI0I001. 	CAROL 
AV•en DE LICITAÇÃO 1.• 	• 	• : : . 	....1 . 

11'111 	. 11111 

0.111 111,111121111 .11,orai 

no Nato de Itatitti, 

aunai:1o. tevinatatun • 

mu:lett:010 na; mais 2ll onen 

Ante:AIO lia 111101,-.1111ra. rk polo 

um Ou. I mt..i ertea, Portos o 

tio„ j 	 k1(1- 

Centro de Treinamento 

Melhores e maiores 

rede nmtlestina de: saúde I lapvida, 

com ui igen] ene tottaleaa (CE:, int:sente 

no Alaram hm: e 1mt In estados, está 

klMa:Dente 110 0,1110111g "Mentores e 

:cavo altiento fede pela 

• ame, MI 0:11I ora 011E0 A 

d., -a etpetial sie srvisto nu:Matai v 

tko, Mv, lats thulos 11, 	.'.111'  

tateratlo 	,i 	entoo 

restkikttorite dl 7,•2`1. do: 	les 

em Nletlit 011 e lata0 em Odontologia. 

() I Ittintda e .1 1101101 113/.0.1.1.1(' 

sande das doas 1e1i,110 pps, 11ne  unau. 

Happy Day Bazar 

Neste sábado, 20, e domingo, 27, o tiáo 

I 1.s Shopping realizará o tradicional 	1: 

evento tiappy 1 :ar  Bazar, Pelo menos 0 

plalln01 cum •titl 700 de des.mIrt 

trio ta/ prortmeatt para 

C00,1111111000,1 (RJ,: aguardavam 1001 

tas 	 pai, 'cum, o 

guardasroapm • .• 
A administ rata,' 00 allOppkilg tIllOrtila 

que o Hsm,y 10. I Imear terá a 

participa:10o do Mit, de lupa do 

elnpreeMlittlento, 0000 rs0mdu SilialiCat 

110N VII 1 Ines cora as prorottefies. 

Audiência determinante 

Balanço de greves 

Etlittle elo r)epar1:1111Cittn Illtersinklical de 

Estatistiva e Estudos Soctoeemam;ieos 

Ildicuse) 00610 rralvillientoS grevistas elo 

Igt I o neto 11 rréntkiai 2.1t03 grovt, int 

pala.Us fialialleadoms da esteia pliblIca 

paralisa: um sum,1101.111d1.0111 mais 

■•••• 	• • 	 01. 01 da 

vás:ai:ia 	vfida adita tettimtesd 

Isiniten, 	leldsào s 

aslot. :c ntol,ilikokkok, tio:, 

traltultettlates I 	ttkta nithlk sinter,1:11 

1.  110 1111011,1111.1 1111. .11 .1001110 - 

atiliClaS 	C0tent 9110011a. 

Crea fiscaliza 
A equipe do Crea-114A retomam a 

fiscalização em empresas do Ltistrito 

111(1110trial de. SOO 11010 para analisar o, 

cargos e lunçOes e o Inentitirt legal da 

prolissão. dados que constan, nas 

Anotatto, de Responsabilidade Tet Mia 

(AgT), dor, (-cansai. das obras e serstços 

rerdizados por moi issionisis de 

	

Miaria e de te, niem, 	iáva inédita 

A VIII tietine o responsável técnico 

pela 00101/.1It 01/1',15,,erviços, além de 

entclooltar regi:Man no 

conselo. skm0 Manta ou SereineS. CarÇoS 

OU 1111lcues, visando ao eadastrammito 

SC11 acervo leemitIO. 

Frase 
"O aumento da energia 
vai onerar as empresas, 
que não terão alternativa 
a não ser repassar 

onsurnidor" 
EMPE MussALEm 

Workshnp 
impo Potipatar promove tl>sn, ,011do, .0.6. 

n1 narCeria com a Silm, o no,  1=11111 "I are Voce 

41.1110 Impermeahilizaça0 t '11 mira nem'•, 
tas 1,,1 às I0h. na dna da nivt s. a A ui,la 
ai e 	'011(.11110 (1(41: 	01.1.,...r e evitar 

t. r. cht• 	. 	toma 

11111du, denoto 
yi 	 ui aguas, ti 

alo atra, 
opell, do 11 . 	 sm mimada 
11011 , 1.  -a.1811,(111 1.111 •. 	 tuselEalts no 
.111. 	. 	.0 1111: .1 

	 : • mulad . ae 
agostkt dente a iiiipltattcyt 

11krie:10 na 2015. o resultado 

Revista Juridice 
Está vberia ate0 1 tole11111%.S,■.- Irdrnada para, 
submissão de artigos it Esedieno da Resista Imitida 
do limando NOA/11010, periódico Scromtral voltado 

pala 110E0,11g:0;m dag:1°,11watt intelectual de 
proas :amiais e academie. do Diteno e áfIrab 

tathlicuetto almtage 100000 00 m1011901 (tu saltei 

10010. 	co n1 7000 prioritário em teintificas 
elas. • • 	t 	vmprcuo nstottits 

'i0 k I RO 

• ,11 	• • 	 ‘• 

• 1e((1,011 1 1.10.. 	1111 • 

1 10 	. 111 11.101.41111011. 	 . • 

1,00 1 (nédia. met. 	• 
Nissianai 	IDriaci Oca M.N1,11 	11.11.111.1. 

.111 do, micro e pactuais empo k k deaPit 
1I.; 011, 011 .0;01101 100,1 non, 	 lk 

tos 11((151.11115.11J1111110. 



P
ro

ce
ss

o  
A

d
m

in
is

tr
a
ti

vo
  N

.0
2

4
/2

01
7 

-  
P

M
C

 

O 
cx 
o 

A
vi

so
  d

e
  L

ic
ita

ca
o
  -
  P

P
 n

  
0

2
2-

2
0

17
-C

P
L-

P
 

E
M

 A
N

D
A

M
E

N
T

O
 

2 
<' 	o .:• 
z 	co -,  

,3  
o 	.,,,, , 	 o 

-...,  . 	 .:  
3 	o 	 < e 
w 	,ri QL g, 

::-.'X' 	'''''z 	++;i• ;+-'2 	 F- 	
...,, 

a 	w NI 

 

z 	 a< 

	

ao at, 	
w 

 

z 
o 	ce

E  
._ .0 o 

1.1, 	
., 	 cà 

.v < 	
s-5 	 z 2 ''• 

, o 
tx:ã''. 	ui 	2, 2 	 cx.:( 

	

02 o -- — 	 w 	02 

	

17., czo u- „y ... 	 W o L,..   

	

O :1: R 	 L4.. u 

a
o  

o_ 	vá 	o  
< o' Z  
O o O 

L w c? 	 w o 

	

a, 1.- 	 w -- 03 ti) Ot 

C7: Cf,J iX a çp 
0 O 	_.... ... 

co co 	O 	 co 

(„./•. o 	O 	
... "' 	 <C) C)  ■< 	cri 

UOÓ 
'Z a 
o z 
.0 uw 
o 
0 0 

I-  

ca 	 00 	

,_.

O. 
Z 	

Cá CL 

	

W LU 	 Z 
co  

° u. 	•tt .t 	 , i 	 (-) 
++, < 

< 	 o_ 
o >  

LX 2 
L.1. < 	co r+-+ 	 Lu a 

< 
Lu 

0 0 0 8 	 5 	
Li.
0 u 

<0 vá  
v) as 0 	' ' 	

rq 
Lr) 	v) 

	

t> 	 O  
....Th-   

CG,.... 	 X  
O < 
(-) 4_>. 

a 0 çà Ce 

E.  0 	I-- 	 .̀-'2 	É: ,--,- .< .., -< 	Ge 
°-' o "- Z  
2, , • '.. 2 ' 12 < C., 	 E 	

2 '2 á r- 03 3 a Lu 	 'u 

iti Q o 	or 

t `z •=, < 	t . 	 fil 	.is 7, .'t)  
 

 6  * 8 o 

es4 
O  O a  

Z o O. Q. 

UJ 	Ge 	.J 
od 
co 

o a a 
tf) 	SE 	ce 

o 
< P. z 
:-_-, 
O 
o 
o 	O 
11.1 	 e' 

co 
O 	 o 
Z 	Cl. 	 lN w 
2 	U" 	rj ,. 
et 	Z 
O 	o 
Z 

-... 	Ca w 	z) z 
1.-- -_- -, 
coo 
u. ce  
Lu c. 3 	co 
o_ 
< Cá 0 c, 
coo 
° o O 
v) ,.7, 
.1 c- 	

< 
a ,c, 	+.r) 
Lá ci: 

u., 
O L.■ v) ,t w 
O- O ce 
<1. a 
z , > .i.3 LU L) Ge W 	co 

00 ,n 
Lrá co 	co 

z Z < 

'-' °a, = < < 	O_ 5 	.7..'  
Ge > O 
t.,.., ce 	z o < Lu 
O L'  
< o cl: 
co E o 

'•-• 	c',,z 
o < w v... W C, 
< 	C.. 

P
ro

ce
ss

o  
A
d
m

in
is

tr
a
ti
vo

  N
.0

4
8
/2

0
1
7
 -  P

M
C

 

A
b
e
rt
u

ra
:1

4
/0

9
/2

0
17

 

0
2
0/

20
17

  
2

0
1

7
 E
D

IT
A

L
 P
P

 -
 0
2

0
/2

0
1

7
 •
 D
O

W
N

L
O

A
D

 E
D

IT
A

L
 P
 

O
b
je

to
:  

R
E

G
IS

TR
O

 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

 P
A
R

A
 LO

C
A

Ç
Ã

O
 D

E
  V

E
IC

U
LO

S
.  

a
n
h

o
:  

6
9

9
k
b
 P
ub

lic
a
çã

o:
  2

3
10

8
/2

0
17

 A
s  
1

8
0

0
 

2
0
1
7
 E
D

IT
A

L
 P

P
 -
 0
2
1
/2

0
1

7
 -
 D
O

W
N

L
O

A
D

 E
D

IT
A

L
 P

P
 0
2
1
/2

0
1

7
 -

 

0
0
0
2
0
 -
 P
R

E
G
Ã

O
 P

R
E

S
E

N
C

IA
L

 N
°  

0
2

0
/2

0
17

 -
 C

P
L/

P
M

C
 

A
vi

so
  d

e
  L

ic
ita

ca
o
  -
  P

P
 n

°  
0
2
0
-2

0
17

-C
P

L-
P

M
C

  p
d
f 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

